Государственное общеобразовательное казенное учреждение Иркутской области

«Специальная (коррекционная) школа № 10 г. Иркутска»

ПРИНЯТО
Педагогическим советом

Протокол № 4 от 27.03.2024 г.

УТВЕРЖДЕНО
Приказом № 35 от 27.03.2024 г.

 Программа вступает в силу с
«1» сентября 2024 г.

5

Рабочая программа учебного предмета
«Основы безопасности жизнедеятельности»

7 класс

Иркутск,  2024

                                             Пояснительная записка.

      Программа учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности»  разработана в
соответствии с требованиями федерального государственного образовательного Стандарта
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)
и Федеральной адаптированной основной общеобразовательной программы образования
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее -
ФАООП УО).
     Программа учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» обеспечивает
достижение планируемых результатов освоения ФАООП УО и разработана на основе:
- требований к личностным и предметным результатам освоения ФАООП УО;
- программы формирования базовых учебных действий.
          Программа учебногопредмета «Основы безопасности жизнедеятельности» ОБЖ) для
7 класса составлена и  адоптирована  на основе авторской образовательной программы под
общей редакцией А.Т. Смирнова (программа по курсу «Основы безопасности
жизнедеятельности» для 5-11 классов общеобразовательных учреждений, авторы А.Т.
Смирнов, Б.О.Хренников, М.В. Маслов //Программы общеобразовательных учреждений.
Основы безопасности жизнедеятельности. 5-11 классы /под общей редакцией А.Т.
Смирнова. - М.: Просвещение, 2020).

Цель – воспитание «личности безопасного типа», умениеприменять полученные
навыки в повседневной жизни и в жизненных ситуациях.

 Задачи:
•учить детей предвидеть опасность;
•практическая подготовка к самостоятельной жизни;
•формирование знаний и умений, обеспечивающих сохранение жизни и
здоровья;
•повышение уровня общего развития обучающихся, способности к
социальной адаптации в обществе.

Содержание учебного предмета.
Раздел 1, 2. «Основы комплексной безопасности».  «Защита населения Российской

Федерации от чрезвычайных ситуаций» (26 ч.)
Землетрясения и их характеристика. Происхождение землетрясений, причины их

возникновения и последствия. Меры по снижению потерь от последствий землетрясений.
Правила безопасного поведения при заблаговременном оповещении о землетрясении, во
время и после землетрясения.

Вулканы и их характеристика. Причины извержения вулканов и их последствия.
Правила безопасного поведения при извержении вулканов.

Оползни, сели, обвалы, лавины и их характеристика. Происхождение оползней,
селей, обвалов, лавин, причины их возникновения и последствия. Меры по снижению
потерь от последствий оползней, селей, обвалов и лавин. Правила безопасного поведения
при заблаговременном оповещении об угрозе схода селя, оползня, обвала. Правила
безопасного поведения во время и после схода селя, оползня, обвала, а также безопасного
выхода из зоны стихийного бедствия.

Ураганы, бури, смерчи и их характеристика. Происхождение ураганов, смерчей,
бурь, причины их возникновения. Меры по снижению потерь от последствий ураганов,
бурь, смерчей. Правила безопасного поведения при заблаговременном оповещении о
приближении урагана, бури, смерча. Правила безопасного поведения во время и после
ураганов, бури, смерча.

Наводнения и их характеристика. Происхождение наводнений, причины их
возникновения и последствия. Меры по снижению потерь от последствий наводнений.
Правила безопасного поведения при заблаговременном оповещении о наводнениях, во
время и после наводнений.

Цунами и их характеристика. Происхождение цунами, причины их возникновения и
последствия. Меры по снижению потерь от последствий цунами. Правила безопасного
поведения при заблаговременном оповещении о цунами, во время прихода и после цунами

Природные пожары (лесные, торфяные, степные) и их характеристика.
Происхождение природных пожаров, причины их возникновения и последствия. Меры по
снижению потерь от последствий природных пожаров. Правила безопасного поведения при
возникновении природных пожаров. Правила безопасного поведения в зоне лесных
пожаров и тушение лесного пожара в лесу.

Раздел 3.Основы противодействия терроризму и экстремизму в Российской
Федерации (2ч)

Раздел 4. Основы здорового образа жизни (3 ч.)
Режим учебы и отдыха. Умственная и физическая работоспособность. Профилактика

переутомления
Раздел 5. Основы медицинских знаний и  оказание первой помощи (4ч.)

Перевязочные средства. Характеристика перевязочного материала. Отработка навыков
наложения повязок на верхнюю конечность. Отработка навыков наложения повязок на
нижнюю конечность. Первая помощь при наружном кровотечении.

Первая помощь при ушибах и  переломах. Транспортная иммобилизация. Правила и
способы транспортировки пострадавших.

Планируемые предметные результаты освоения учебного предмета.
Минимальный уровень:
-владение знаниями о различных видах активного отдыха и турпоходах на природе,
особенности подготовки к ним;
-владение знаниями об опасных ситуациях, которые могут произойти в природных
условиях;
-умение обеспечивать личную безопасность в природных условиях под наблюдением
взрослого;
-понимание необходимости вести здоровый образ жизни;
-правила поведения при угрозе террористического акта;
 -правила поведения при пожаре;
 знать план эвакуации при пожаре.
Достаточный уровень:
-владение знаниями по обеспечению безопасности при автономном (добровольное и
вынужденное) существовании человека в природной среде;
-владение знаниями о различных видах активного отдыха и турпоходах на природе,
особенности подготовки к ним;
-овладение правилами обеспечения личной безопасности во время активного отдыха на
природе;
-владение знаниями об опасных ситуациях, которые могут произойти в природных
условиях;
-понимание необходимости сохранения природы и окружающей среды для
полноценной жизни человека;
-умение обеспечивать личную безопасность в природных условиях;
-умение оказывать первую помощь при неотложных состояниях, возникающих в
природных условиях;
-понимание необходимости вести здоровый образ жизни;
-вырабатывание отрицательного отношения к приему наркотических и других
психоактивных веществ;
· знание влияния основных неблагоприятных факторов окружающей среды на здоровье.
Личностные результаты освоения учебного предмета.
-усвоение правил индивидуального и коллективного безопасного поведения в
чрезвычайных ситуациях, угрожающих жизни и здоровью людей, правил поведения на
транспорте и на дорогах;
-формирование понимания ценности здорового и безопасного образа жизни;

-формирование ответственного отношения к учению, готовности и способности
обучающихся к саморазвитию и самообразованию на основе мотивации к обучению и
познанию, осознанному выбору и построению дальнейшей индивидуальной траектории
образования на базе ориентировки в мире профессий и профессиональных предпочтений с
учётом устойчивых познавательных интересов;
-формирование целостного мировоззрения, соответствующего современному уровню
развития науки и общественной практике, учитывающего социальное, культурное,
языковое, духовное многообразие современного мира;
-освоение социальных норм, правил поведения, ролей и форм социальной жизни в группах
и сообществах, включая взрослые и социальные сообщества;
-развитие правового мышления и компетентности в решении моральных проблем на основе
личностного выбора, формирование нравственных чувств и нравственного поведения,
осознанного и ответственного отношения к собственным поступкам;
-формирование коммуникативной компетентности в общении и сотрудничестве со
сверстниками, старшими и младшими в процессе образовательной, общественно полезной,
учебно-исследовательской, творческой и других видов деятельности;
-формирование основ экологической культуры на основе признания ценности жизни во
всех её проявлениях и необходимости ответственного, бережного отношения к
окружающей среде;
-осознание значения семьи в жизни человека и общества, принятие ценности семейной
жизни, уважительное и заботливое отношение к членам своей семьи;
-формирование антиэкстремистского мышления и антитеррористического поведения,
потребностей соблюдать нормы здорового образа жизни, осознанно выполнять правила
безопасности жизнедеятельности.
Общая характеристика учебного предмета.
Особенность курса — в его практической направленности. Главными методами обучения
являются рефлексивный анализ конкретных жизненных ситуаций, с которыми могут
встретиться обучающиеся, а также практические занятия, на которых они получают умения
и навыки, необходимые для возможного предупреждения чрезвычайных ситуаций,
правильного поведения в том случае, если они произошли. В процессе изучения данного
курса не только расширяются представления учащихся 7 классов о правилах безопасности
в повседневной жизни человека. Обсуждаются конкретные реальные ситуации, связанные с
бытовыми, природными и социальными явлениями, которые могут быть опасными для
здоровья и жизни человека. Многие проблемы, раскрываемые в программе ОБЖ, особенно
актуальны для старших подростков, так как связаны с вредными привычками, асоциальным
поведением, чрезвычайными ситуациями социального характера. На практических
занятиях у обучающихся развивается способность предвидеть опасность той или иной,
казалось бы, обычной жизненной ситуации, происходит становление умений оказывать
первую помощь (психологическую, организационную, медицинскую) в различных
чрезвычайных ситуациях. Школьники получают элементарные знания о законах
Российской Федерации, касающиеся безопасности граждан и противодействия
чрезвычайным ситуациям.
Программа по курсу ОБЖ строится по концентрическому принципу, что дает возможность
осуществлять коррекцию умственной деятельности учащихся. Распределение изучаемого материала
позволяет постоянно возвращаться к пройденным разделам. Это способствует более прочному и
осознанному усвоению изучаемого предмета. Распределение материала в программе обеспечивает
постепенность перехода от легкого к более сложному. Таким образом, происходит повышение
уровня обучаемости, а овладение материалом прошлых лет постоянно используется и закрепляется,
переходя в умения и навыки.

Эффективное усвоение учащимися учебного материала предполагает использование
соответствующих методов, приемов, средств обучения.

Описание места учебного предмета в учебном плане.
Согласно учебному плану всего на изучение учебного предмета «Основы безопасности
жизнедеятельности»  изучается  1  час  в неделю  ( 34 учебных недели, всего 34 часа в год).

Учебно-тематический план курса с определением основных видов учебной
деятельности обучающихся.

Наименование
раздела

Тема урока Основные виды учебной
деятельности

«Основы
комплексной

безопасности».
«Защита населения

Российской
Федерации от
чрезвычайных

ситуаций» (26 ч.)

1. Различные природные
явления.

- слушать объяснение учителя;
- выполнять действия по
инструкции учителя;
- выполнять задания по образцу;
- выполнять самопроверку,
взаимопроверку;
- осуществлять самооценку;
- находить необходимую
информацию в учебнике, словаре;
- отвечают на вопросы учителя по
параграфу;
-выполняют тестовую работу;

2. Общая характеристика
природных условий.

3. Опасные и чрезвычайные
ситуации природного
характера .

4. Землетрясения. Причины
возникновения и возможные
последствия.

5. Защита населения от
последствий землетрясений.

6. Правила безопасного
поведения населения при
землетрясении.

7. Расположение вулканов на
Земле, извержения
вулканов.

8. Последствия извержения
вулканов. Защита
населения.

9. Оползни и обвалы, их
последствия. Защита
населения.

10. Ураганы и бури, причины их
возникновения, возможные
последствия.

11. Защита населения от
последствий ураганов и
бурь.

12. Смерчи.
13. Наводнения. Виды

наводнений и их причины.
14. Защита населения от

последствий наводнений.
15. Рекомендации населению по

действиям при угрозе и во
время наводнений.

16. Сели и их характеристика.
17. Защита населения от

последствий селевых
потоков.

18. Цунами и их
характеристика.

19. Защита населения от
цунами.

20. Снежные лавины.
21. Лесные и торфяные пожары

и их характеристика.
22. Профилактика лесных и

торфяных пожаров, защита
населения.

23. Инфекционная
заболеваемость людей и
защита населения.

24. Эпизоотии и эпифитотии.
25. Терроризм и опасность

вовлечения подростка в
террористическую и
экстремистскую
деятельность.

26. Роль нравственных позиций
и личных качеств подростка
в формировании
антитеррористического
поведения.

Основы
противодействия

терроризму и
экстремизму в

Российской
Федерации (2ч)

27. Психологическая
уравновешенность.

- слушать объяснение учителя;
- выполнять действия по
инструкции учителя;
- выполнять задания по образцу;
- выполнять самопроверку,
взаимопроверку;
- осуществлять самооценку;
- находить необходимую
информацию в учебнике, словаре;
- отвечают на вопросы учителя по
параграфу;
-выполняют тестовую работу;

28. Стресс и его влияние на
человека.

Основы здорового
образа жизни

29. Анатомо-физиологические
особенности человека в
подростковом возрасте.

слушать объяснение учителя;
- выполнять действия по
инструкции учителя;
- выполнять задания по образцу;
- выполнять самопроверку,
взаимопроверку;
- осуществлять самооценку;
- находить необходимую
информацию в учебнике, словаре;
- отвечают на вопросы учителя по
параграфу;
-выполняют тестовую работу;

30. Общие правила оказания
первой помощи.

31. Оказание первой помощи
при наружном кровотечении
(практическое занятие).

Основы
медицинских знаний
и  оказание первой

помощи

32. Оказание первой помощи
при ушибах и переломах
(практическое занятие).

33. Общие правила
транспортировки
пострадавшего
(практическое занятие).

34. Повторение

Итого: 34 часа

Материально-техническое обеспечение образовательной деятельности.

 учебно-практическое оборудование:
• опорные таблицы по отдельным изучаемым темам;
• дидактический раздаточный материал (карточки с заданиями)

технические средства обучения:
• ноутбук
• принтер
• ЖК телевизор
• классная доска

УМК:
Смирнов А. Т. Основы безопасности жизнедеятельности:
7 кл.: учеб.для общеобразоват. учреждений / А. Т. Смирнов, Б. О. Хренников; под ред. А. Т.
Смирнова. — М.: Просвещение 2022

	Учебно-тематический план курса с определением основных видов учебной деятельности обучающихся.

		2024-05-30T11:00:28+0800
	Изиляева Оксана Владимировна
	Подпись документа